

一 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会议。

4 信永中和会计师事务所(特准普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议通过前次利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司于2020年3月30日召开的本公司2020年第二次会议审议通过了本公司2019年度利润分配预案,以本公司确定的股权登记日已登记的总股本为基数,向全体股东按每10股派发现金红利人民币0.40元(含税),共计人民币19,061.77万元,分红派息率为44.14%,该利润分配方案需经公司股东大会批准后方可实施。

二 公司基本情况

1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中远海能	600026	中远发展
H股	香港联合交易所有限公司	中远海能	01138	中远发展股份

联系人及联系方式

姓名	李树刚	马国瑞
办公地址	中国上海市虹口区东大名路670号	
电话	021-65607778	021-65607778
电子邮箱	liseneng@casenergyshipping.com	

2 报告公司主营业务情况

本集团主营业务为从事国际和中国沿海原油及成品油运输、国际液化气(LNG)运输及国际化学品运输。

按运力规模统计,本集团是全球第一大油轮船东。截至2019年12月31日,本集团共拥有和控制油轮运力1.6艘,2172万载重吨,其中:自有运力14艘,1,922万载重吨;租入运力2艘,246万载重吨。另有订单运力717艘,304.4万载重吨。本集团也是中国沿海原油及成品油运输领域的龙头企业,在沿海原油运输领域,本集团一直保持行业龙头地位和85%以上的市场份额。2018年3月本集团完成收购中石油成品油船队,已跃升为沿海成品油运输领域的龙头企业。

本集团从事原油运输业务的主要经营模式为,利用自有及控股经营的船队开展国际原油运输,承租租船、与第三方签署COA合同,参与经营COA运营等多种方式和开展生产性经营运输。本集团运营最齐全的油轮船队,遍布内贸外贸航线,大吨船舶、黑白油轮,能够充分发挥船型和航线优势,为客户提供低外贸来料进口、内贸中转过驳、成品油转运和出口、下游化工品运输等全链条物流解决方案,帮助客户降低物流成本,实现合作共赢。

国际原油运输业务是伴随着石油主要产地和消费地地理分布不同所形成的石油贸易而产生的。海运是最庞大、最高效和最最低廉的运输方式。国际原油运输行业有三个特点:一是货物流向相对单一,航线布局比较固定。油品运输主要为单向运输,较其他水上运输业务航线运行率最高,载重利用率最高。该特点原油运输经济性更为明显,大型油轮吨位中小船吨位更为明显。二是安全及油污风险更大。有特别的大公司均会检查油轮,安全级别以上油轮吨位及85%-90%油品质都掌握在大公司手中,从事国际原油运输的大公司均有与石油公司紧密战略合作的惯例,才能为客户提供优质服务,因此船队管理水平是国际油轮公司的核心竞争力之一。三是油价受国际政治经济因素影响更大,波动更为剧烈。由于运输的货物—石油,与国际政治经济相关性很高,受其传导,油价波动受到国际政治经济因素的影响更大。以近二十年来看,TD3(中东—东北)航线VLCC日收益最低年份为1.28万美元/天(2011年),最高年份为10.15万美元/天(2008年),相差近10倍。

在中国沿海原油运输业务,为确保国家能源运输安全和沿海海洋环境安全,目前我国对沿海散货轮体危险废物运输实行的是按照总吨位限制,择优选择的思路,相比国际油运市场,沿海油运市场的运力供需相对平衡,市场总量相对稳定,运价稳定性相对更高。

国际原油运输业务是支撑国家能源安全、保障国家能源安全的重要与关键。本集团所属全资的上海中远海运散货有限公司(以下简称“散货公司”)是中国最大的原油及成品油运输(控股)公司(CINCO)是中国目前规模最大的大型LNG船队运营公司,截至2019年12月31日,本集团共参与投资38艘LNG船舶,其中,投入运营的LNG船舶38艘,500万立方米,在建LNG船舶6艘,52.9万立方米。

LNG是液化天然气(Liquefied Natural Gas)的缩写,是天然气在超低温(-162℃)条件下液化形成的,其体积是同等重量天然气的1/625,天然气液化后可以大大节约储运空间, LNG是世界上最清洁、最安全、最环保的清洁能源,是天然气产业链的完整链条。由陆上开采的天然气在液化企业经过预处理后进行液化,生产的LNG按照贸易合同,通过船舶运至其他方式运至LNG接收站消费,再气化,经管网运送到用户手中。在运输环节上,目前海上LNG运量占世界LNG运量的90%以上,LNG运输行业的特点,一是LNG船船型规格大,吨位大,安全度高,高附加值的“三产”产品。造船周期、LNG运输船舶管理要求更高,因而LNG项目投资力度也更高。二是LNG产业产业链特点的影响,目前全球LNG船队中,大部分船舶与特定LNG项目绑定(简称“项目船”),与项目方签署长期期租合同,取得稳定的船舶租金和投资收益。本集团目前参与投资的LNG船舶全部为项目船,即全部与特定LNG项目绑定,与项目方签署了长期期租合同,收益稳定。近年,随着本集团参与投资建成的LNG船队上线运营,本集团LNG业务经营业绩稳步提升。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近12个月主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	本年比上一年度增减(%)	2018年	
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.2 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.3 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.4 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.5 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.6 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.7 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.8 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.9 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.10 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.11 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	31054	1,766,340,267.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	446,728,320.65	66,733,322.06	66,733,322.06	56042	1,266,250,151.89
归属于上市公司股东的净资产	28,124,779,236.79	28,191,620,047.08	28,191,620,047.08	-0.24	27,923,243,261.74
经营活动产生的现金流量净额	6,347,469,169.94	2,237,466,267.66	2,237,466,267.66	13857	3,863,217,264.77
基本每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
稀释每股收益(元)	0.1070	0.0261	0.0261	30936	0.4381
加权平均净资产收益率(%)	1.54	0.37	0.37	2387	6.38

3.12 报告期末分布的主要会计数据

单位:元 币种:人民币					
2019年	调整后	调整前	2018年		
总资产	68,841,981,904.73	63,416,267,446.09	63,416,267,446.09	352	60,389,870,887.94
营业收入	13,880,070,026.56	12,286,002,132.16	12,286,002,132.16	279	9,778,302,036.65
归属于上市公司股东的净利润	431,608,020.77	105,131,336.73	105,131,336.73	3105	